REQUERIMENTO _____, DE 2024

Requerer aprovação de Moção de

Aplausos e Louvor aos integrantes do

Batalhão de Operações Especiais – BOPE,

do Batalhão de Policiamento em Áreas

Turísticas (BPTur), do 4º BPM (São Cristóvão)

e do 5º BPM (Praça da Harmonia), do estado

do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a Moção de

Aplausos e Reconhecimento aos integrantes do Batalhão de

Operações Especiais – BOPE, do Batalhão de Policiamento em

Áreas Turísticas (BPTur), do 4º BPM (São Cristóvão) e do 5º BPM

(Praça da Harmonia), do estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Na última terça-feira, dia 12 de março, um grupo de 17

passageiros foi mantido refém dentro de um ônibus, na rodoviária

Novo Rio, na capital fluminense. Agentes do Batalhão de

Operações Policiais Especiais (Bope) acompanharam a ocorrência.

*C
D2

46
07

95
37

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246079537000

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:3
6:

59
.1

87
 -

CS
PC

CO

O criminoso efetuou os disparos e feriu as duas pessoas do

lado de fora do coletivo e, em seguida, por volta das 14h, entrou no

ônibus e fez 17 passageiros como reféns, dentre eles, crianças e

idosos.
1

Após atuação de equipes do Bope Batalhão de Policiamento

em Áreas Turísticas (BPTur), do 4º BPM (São Cristóvão) e do 5º

BPM (Praça da Harmonia), para liberação dos reféns, o criminoso

se entregou.

Por todo exposto, entendemos que esta Casa não pode se

furtar de render homenagens a estes bravos guerreiros e

guerreiras, pelo que solicitamos seja aprovada Moção de Aplausos

e Reconhecimento aos integrantes do Batalhão de Operações

Especiais - BOPE, do Batalhão de Policiamento em Áreas Turísticas

(BPTur), do 4º BPM (São Cristóvão) e do 5º BPM (Praça da

Harmonia), valorosos servidores públicos que integram o Sistema

de Segurança Pública do estado do Rio de Janeiro.

 CSPCCO, Câmara dos Deputados,     de março de 2024.

GENERAL PAZUELLO

Deputado Federal (PL/RJ)

1
 https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/refens-onibus-rio-de-janeiro/

 *C
D2

46
07

95
37

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246079537000

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:3
6:

59
.1

87
 -

CS
PC

CO

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/refens-onibus-rio-de-janeiro/